Quapropter iidern Ordinarii petierunt ut obligatio liaec 
cessaret a meridie ipsius pervigilii, uti statutum  est pro Sabbato 
Sancto in canone 1252 § 4 Codicis iuris canonici.

A n i m a d v e r s i o n e s .  — Contra petitam  dispensationem 
extare videtur peculiaris lex de qua in canone 1252 § 2, ideo lata 
ut fideles rite praeparentur ad pie sancteque Incarnationis 
Domini m ysterium  recolendum, cuius festivitas, quae inter 
maximas Ecclesiae catholicae recensetur, nonnisi absoluto eodem 
pervigilio seu a media nocte liturgice celebratur.

Rationes vero, quae pro dispensatione afferuntur, non viden
tur solido niti fundam ento. Et praxis in contrarium  inducta 
potius abusus est dicenda, ideoque pro viribus adlaborandum  est 
ab iis praesertim , quibus cura imminet anim arum , ut rem o
veatur. Extraordinaria  praeterea sacerdotum  ad fidelium in 
huiusm odi pervigilio defatigatio occurrit fere ubique in universa 
Ecclesia.

Ceterum in casibus particularibus praesto sunt principia theo
logiae m oralis de causis a ieiunio excusantibus, necnon quae 
in canone 1245 § 1 statuuntur.

Denique concessio per canonem 1252 § 4 facta quoad Sabbatum 
Sanctum adduci nequit in exemplum, cum Resurrectio Domini 
inde a meridie eiusdem pervigilii celebretur.

R e s o l u t i o .  — In plenariis autem  comitiis, die 13 novembris 
1937 habitis, Emmi Patres huius Sacrae Congregationis ad p ro
positum dubium: „An et quomodo expediat concedere dispen
sationem a lege abstinentiae et ieiunii in pervigilio Nativitatis 
Domini“, responderunt: „Negative, seu 11011 expedire, et ad men
tem. Mens autem est ut Ordinarii satagant opportunis instruc
tionibus fideles inducere ad ius commune servandum".

Quam resolutionem  in audientia diei 18 eiusdem mensis, refe- 
rente subscripto S. Congregationis Concilii Secretario, Sanctissi
mus Dominus Noster Pius PP. XI approbare et confirm are di
gnatus est.

/. BRUNO, Secretarius.

Eleemosynae Missarum Binatarum.
(AAS, v. XXX, nr 4, 1938, p. 101 —  103).

Die 13 Novembris 1937

SPECIES FACTI. — In nonnullis instantiis reductionis onerum  
Missarum, quae diebus festis ex pia testatorum  voluntate ap 
plicandae sunt, preces ita concinnates esse anim adversum  est ut 
ex reditibus legatorum  aliqua pars, et quandoque m aior, cederet 
ratione incommodi parocho diebus festis in sua ecclesia Missam 
iteranti, alia vero pars ab ipsom et im penderetur Missis celebran
dis in legatorum  satisfactionem  vel Curiae in hunc finem  m itte
retur. Item que praxim  alicubi inolitam  esse constitit, qua parochi 
sacerdotesque Missam binatam  facultate apostolica applicantes, 
si iuxta intentionem  offerentium  vel piae causae applicent, ad 
Curiam transm itterent favore Sem inarii eleemosynam dioecesa- 
nam, excessum sibi retinentes.

Hinc duo sunt consideranda: 1) num  expediat indultum  apo- 
stolicum concedere ut parocho in propria ecclesia Missam iteranti 
em olum entum  aliquod tribuatur, idque ex legatorum  reditibus;
2) num  sustineatur dispositio dioecesana vi cuius sacerdotes Mis
sam binatam  applicantes eleemosynam tantum m odo dioecesanam 
Curiae tradere teneantur.

ANIMADVERSIONES. — Quoad prim um . Ex perantiqua 
Ecclesiae praxi vetitum  semper fuit ut plures in die Missas cele
brantes p lu ra  pro iisdem, praeterquam  in die Nativitatis Domini, 
reciperent stipendia. Cfr. Decr. Gratiani, D. I., c. 53, de cons.; 
Const. Benedicti XIV diei 26 Augusti 1738 Quocl expensis et diei 
30 Maii 1753 Apostolicum ministerium; Litt. encycl. Leonis XIII 
diei 18 Aprilis 1897 Trans Oceanum, et Benedicti XV diei 10 Au
gusti 1915 Incruentum. Quod Codex iuris canonici sanxit in 
canonibus 806 § 1 et 824 § 2.

Q uapropter sine peculiari Apostolicae Sedis induito nefas est 
parocho Missam iteranti em olum entum  aliquod tribuere eo minus 
ex legatorum  reditibus, excipe si ipse legati fundator hanc facul
tatem  fecerit.

Nec convenit indultum  apostolicum  hunc in finem  concedere. 
Et prim um  quidem, quia parochus, vi sui m uneris, bono fidelium

sp irituali consulere tenetur, ideoque curare ut iideles diebus 1 estis 
de praecepto obligationi Sacrum audiendi satisfaciant. Quodsi 
unius Missae celebratio huic obligationi ab omnibus implendae 
satis non sit, alteram  celebrare ipse tenetur ad mentem canonis 
806 § 2, nullo ad hoc percepto stipendio. Deest enim in casu 
titulus extrinsecus m aioris laboris vel incommodi, vi cuius sacei- 
dotibus binantibus perm ittitur aliqua retributio ad norm am  citati 
canonis 824 § 2 Codicis I. C., cum agatur de parocho Missam 
iterante in sua paroecia in fidelium sihi commissorum utilitatem, 
quare iusta causa deest concedendi hunc in finem  indultum  apo- 
stolicum, eo vel magis quia haec retributio in casu ex legatorum  
reditibus esset sumenda. Iamvero legata in finem proprium  con- 
sb tu ta  sunt, ab ipso fundatore statutum , et diligentissime im
plenda, sicut omnes fidelium  voluntates in pias causas facultates 
suas donantium  vel relinquentium , etiam circa modum admini- 
strationis et erogationis bonorum, ad praescriptum  canonis 1514.

Nihil tam en vetat quominus, peculiaribus rerum  personarum - 
que adiunctis perpensis, his parochis Episcopus retributionem  
aliquam  ex aliis proventibus assignet.

Alterum dubium  quod spectat, praescriptio est contra ius 
comm une. Eleemosyna enim Missarum, nisi aliud certo constet, 
dividi vel separari nequit a celebratione et applicatione Missarum, 
sed quid unum  constituit ad mentem canonis 840 § 1, et distinctio 
Ipsa a mente offerentium  est prorsus aliena. Quod si in citato ca
none res est de Missis m anualibus ad alios pro celebratione tran s
missis, attam en una eademque est regula, eleemosynam Missa
rum , nisi aliud constet, pro celebratione et pro applicatione 
integram  celebranti tradendam  esse intuitu oneris quod ei impo
nitur. Et ita iam pluries declaravit haec S. Congregatio, e. g. in 
una Lugdunen. 31 Ianuarii 1880, in una Sancti Deodati 27 Fe
bruarii 1905 ad II, et in una Paderbornen. 16 Novembris 1917. 
Utique in citatis resolutionibus eadem S. Congregatio clausulam  
addidit: „nisi m orali certitudine constet excessum communis 
eleemosynae oblatum fuisse intuitu personae vel ob maiorem 
laborem  aut incom modum 11. Sed ex hoc ipso arguitur quod 
Episcopus nequeat generali praescriptione sive synodali sive 
extrasynodali indiscrim inatim  praescribere omnibus sacerdotibus 
binantibus excessum communis eleemosynae vel eleemosynam ab